
  
 

 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  
М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 
П Р И К А З  

26.02.2013 № 01-05/155 

Об утверждении порядков предоставления 
в электронном виде муниципальных услуг  

 

 В целях реализации Федерального Закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об ор-
ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить:  

 Порядок предоставления в электронном виде  услуги по предоставлению ин-
формации из базы данных Ярославской области о результатах единого государственного 
экзамена (приложение 1); 

 Порядок предоставления в электронном виде муниципальной  услуги по предос-
тавлению  информации о реализации в образовательных учреждениях, расположенных на 
территории города Ярославля, программ дошкольного, начального общего, основного об-
щего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительных общеобразова-
тельных программ (приложение 2); 

 Порядок предоставления в электронной форме услуги по предоставлению ин-
формации о текущей успеваемости обучающегося в образовательном учреждении, веде-
нию дневника и журнала успеваемости (приложение 3).  

 
2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора депар-

тамента образования Иванову Е.А. 
3. Приказ вступает в силу со дня его опубликования. 

Директор департамента образования     С.В.Терех



  
 

Приложение  1 к приказу департамента образования 
мэрии города Ярославля от 26.02.2013 № 01-05/155 

 
ПОРЯДОК  

предоставления в электронном виде  услуги по предоставлению информации из базы 
данных Ярославской области 

о результатах единого государственного экзамена 
 

1. Общие положения 
1.1. Порядок предоставления в электронном виде  услуги по предоставлению ин-

формации из федеральной базы данных о результатах единого государственного экзамена 
(далее – Порядок) определяет сроки и последовательность действий, а также порядок 
взаимодействия между участниками процесса предоставления услуги по предоставлению 
информации из федеральной базы данных о результатах единого государственного экзаме-
на (далее – услуга). 

Данные о результатах единого государственного экзамена по городу Ярославлю 
находятся в Федеральной базе данных результатов единого государственного экзамена 
(далее – ЕГЭ). 

1.2. Наименование услуги – услуга по предоставлению информации из базы дан-
ных Ярославской области о результатах единого государственного экзамена. 

1.3. Непосредственное предоставление информации о результатах единого госу-
дарственного экзамена осуществляется на официальном информационном портале единого 
государственного экзамена, расположенном по адресу: http://www.ege.edu.ru/ru/universities-
colleges/check_results/. 

В случае обращения за услугой через информационно-телекоммуникационную сеть 
«Интернет» посредством федеральной государственной информационной системы «Еди-
ный портал государственных и муниципальных услуг (функций)» по адресу: 
http://www.gosuslugi.ru заявитель выбирает услугу «Предоставление информации из базы 
данных Ярославской области о результатах единого государственного экзамена» и перехо-
дит по указанной ссылке на официальный информационный портал единого государствен-
ного экзамена. 

Департамент образования мэрии города Ярославля (далее – департамент) является 
органом, ответственным за предоставление услуги. 

1.4. Перечень нормативных правовых актов, непосредственно регулирующих пре-
доставление услуги, с указанием их реквизитов и источников официального опубликова-
ния: 

- Закон Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-I «Об образовании» 
(Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Рос-
сийской Федерации, 30.07.92, № 3); 

- Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг» (Российская газета, 30.07.2010, № 168); 

- приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.11.2008 
№ 362 «Об утверждении Положения о формах и порядке проведения государственной 
(итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные про-
граммы среднего (полного) общего образования» (Российская газета, 30.01.2009, № 4839); 

- приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.10.2011 
№ 2451 «Об утверждении Порядка проведения единого государственного экзамена» (Рос-
сийская газета, 08.02.2012, № 5699). 

1.5. Заявителями являются лица, участвующие в ЕГЭ в текущем году (далее – зая-
витель). 



 

2 
 

1.6. Услуга предоставляется при наличии у заявителя технического устройства, ос-
нащённого выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

Заявитель обращается за услугой через информационно-телекоммуникационную 
сеть «Интернет» непосредственно на официальный информационный портал единого го-
сударственного экзамена по адресу: http://www.ege.edu.ru/ru/universities-
colleges/check_results/ либо посредством федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» по адресу:  
http://www.gosuslugi.ru (далее – Единый портал). 

1.7. Сроки предоставления услуги.  
Ознакомление участников ЕГЭ с полученными ими результатами осуществляется в 

режиме реального времени в случае, если результаты утверждены государственной экза-
менационной комиссией. 

1.8. Результат предоставления услуги. 
Конечным результатом предоставления услуги является предоставление информа-

ции о результатах ЕГЭ. 
1.9. Услуга оказывается бесплатно. За оказание или осуществление администра-

тивных процедур при её предоставлении взимание государственной пошлины или иной 
платы не допускается. 

1.10. Основанием для отказа в предоставлении услуги является отсутствие заявите-
ля в списках участников ЕГЭ текущего года. 

1.11. Требования к порядку информирования о порядке предоставления и содержа-
нии услуги. 

1.11.1. Информирование о порядке предоставления и содержании услуги осущест-
вляется департаментом. 

Местонахождение и почтовый адрес департамента: Волжская набережная, д. 27, г. 
Ярославль, 150000.  

Адрес сайта департамента: www.yar-edudep.ru. 
Адрес электронной почты департамента: edudep@city-yar.ru  
Справочные телефоны департамента: (4852) 40-51-00. 
Факс: (4852) 30-46-73. 
1.11.2. График работы департамента: 
понедельник – четверг: с 8.30 до 17.30; 
пятница: с 8.30 до 16.30; 
перерыв на обед: с 12.30 до 13.18; 
суббота, воскресенье – выходные дни. 
1.11.3. Информирование об услуге осуществляется на Едином портале и департа-

ментом  при личном обращении заявителя с использованием почтовой, телефонной связи, 
посредством электронной почты, через официальные сайты и Единый портал. 

 
2. Состав, последовательность и сроки выполнения процедур  

информационно-телекоммуникационного взаимодействия, 
требования к порядку их выполнения в электронной форме 

2.1.Услуга состоит из одной процедуры – получение информации о результатах 
ЕГЭ.  

2.2. В случае обращения за услугой через информационно-телекоммуникационную 
сеть «Интернет» непосредственно на официальный информационный портал единого го-
сударственного экзамена по адресу: http://www.ege.edu.ru/ru/universities-
colleges/check_results/ заявитель заносит свою фамилию, имя, отчество, код участника (из 
пропуска на ЕГЭ) выбирает из выпадающего списка регион (Ярославская область) и нажи-



 

3 
 

мает кнопку «Посмотреть». 
2.3. В случае обращения за услугой через информационно-телекоммуникационную 

сеть «Интернет» посредством Единого портала  заявитель выбирает услугу «Предоставле-
ние информации из базы данных Ярославской области о результатах единого государст-
венного экзамена» и переходит по указанной ссылке на информационный портал единого 
государственного экзамена. 

 
3. Формы контроля за исполнением Порядка 

3.1. Контроль за исполнением Порядка осуществляет департамент. 
Текущий контроль за организацией предоставления услуги осуществляет отдел 

общего образования департамента.  
3.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления услуги осуществляет замес-

титель директора департамента. 
3.3. За нарушение положений Порядка к виновным должностным лицам применя-

ются меры ответственности в порядке, установленном законодательством Российской Фе-
дерации. 

3.4. Граждане, их объединения и организации могут контролировать предоставле-
ние услуги, получая информацию о ней по телефону, по письменным обращениям, по 
электронной почте, на сайте департамента. 

 
 
 
 
 



  
 

Приложение  2 
к приказу департамента образования мэрии города 
Ярославля от 26.02.2013 № 01-05/155 

ПОРЯДОК  
предоставления в электронном виде муниципальной  услуги  

по предоставлению  информации о реализации в образовательных 
учреждениях, расположенных на территории города Ярославля, 

программ дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) 
общего образования, а также дополнительных  

общеобразовательных программ 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Порядок предоставления в электронном виде муниципальной   услуги по пре-
доставлению информации о реализации в образовательных учреждениях, расположенных 
на территории города Ярославля, программ дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительных общеобразова-
тельных программ  (далее – Порядок)  определяет сроки и последовательность действий, а 
также порядок взаимодействия между участниками процесса предоставления в электрон-
ном виде муниципальной услуги по предоставлению информации о реализации в образо-
вательных учреждениях, расположенных на территории города Ярославля, программ до-
школьного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образова-
ния, а также дополнительных общеобразовательных программ. 

1.2. Наименование муниципальной услуги – муниципальная услуга по предостав-
лению информации о реализации в образовательных учреждениях, расположенных на тер-
ритории города Ярославля, программ дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего (полного) общего образования, а также дополнительных общеобразовательных 
программ (далее – услуга). 

1.3. Непосредственное оказание услуги осуществляют муниципальные  образова-
тельные учреждения, реализующие программы дошкольного образования, муниципальные 
образовательные учреждения, реализующие программы общего и дополнительного  обра-
зования. Департамент образования мэрии города Ярославля (далее - департамент) является 
органом, ответственным за предоставление услуги.  

Перечень учреждений, предоставляющих услугу, приведен в приложении  к По-
рядку. 

1.4. Предоставление услуги осуществляется в соответствии с: 
- Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предос-

тавления государственных и муниципальных услуг»; 
- Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-I «Об образовании» 

(Российская газета, 1992, 17 ноября, № 248);  
- распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2011 г. № 

729-р «Об утверждении перечня услуг, оказываемых государственными и муниципальны-
ми учреждениями и другими организациями, в которых размещается государственное за-
дание (заказ) или муниципальное задание (заказ), подлежащих включению в реестры госу-
дарственных или муниципальных услуг и предоставляемых в электронной форме» (Рос-
сийская газета, 2011, 29 апреля, № 93); 

- постановлением  Правительства  области от 15.08.2011 № 599-п «Об утверждении 



 

2 
 

Перечня услуг, оказываемых в Ярославской области государственными и муниципальны-
ми учреждениями и иными организациями и предоставляемых в электронной форме»;     

- настоящим Порядком. 
1.5. Заявителем на предоставление услуги является любое физическое или юриди-

ческое лицо (далее – заявитель).  
1.6. Для получения услуги заявителю не требуется предоставлять обращения, заяв-

ления и иные документы.  
1.7. Конечным результатом предоставления услуги является получение информа-

ции  о реализации в образовательных учреждениях, расположенных на территории города 
Ярославля, программ дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (пол-
ного) общего образования, а также дополнительных общеобразовательных программ, реа-
лизуемых в  муниципальных учреждениях города Ярославля. 

1.8. Услуга предоставляется при наличии у заявителя технического устройства, ос-
нащённого выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».  

Заявитель обращается через информационно-телекоммуникационную сеть «Интер-
нет» напрямую на сайты образовательных учреждений, реализующих программы  дошко-
льного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а 
также дополнительные общеобразовательные программы, либо через Единый портал госу-
дарственных и муниципальных услуг (функций) (http://www.gosuslugi.ru) в  раздел «Обра-
зование, наука». 

1.9. Услуга предоставляется в режиме реального времени. 
1.10. Услуга предоставляется бесплатно. Государственная пошлина или иная плата 

при оказании услуги не взимается. 
1.11. Основания для приостановления предоставления либо отказа в предоставле-

нии услуги отсутствуют. Невозможность получения услуги может быть связана с техниче-
скими сбоями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не зависящими 
от поставщика услуги. 

1.12. Порядок информирования о порядке предоставления услуги: 
Информирование о порядке предоставления услуги осуществляется департамен-

том. 
Местонахождение и почтовый адрес департамента: ул.Волжская набережная, д. 27, 

г. Ярославль, 150000.  
Адрес сайта департамента: www.yar-edudep.ru. 
Адрес электронной почты департамента: edudep@city-yar.ru  
Справочные телефоны департамента: (4852) 40-51-00. 
Факс: (4852) 30-46-73. 
1.13. График работы департамента: 
понедельник – четверг: с 8.30 до 17.30;   
пятница – с 8.30 до 16.30; 
перерыв на обед - с 12.30 до 13.18; 
суббота и воскресенье – выходные дни. 

 
2. Состав, последовательность и сроки выполнения процедур 

информационно-телекоммуникационного взаимодействия,  
требования к порядку их выполнения в электронном виде. 

 
2.1. Предоставление услуги состоит из следующих процедур: 
- размещение информации на сайтах  муниципальных образовательных учрежде-

ний о реализуемых ими образовательных программах; 



 

3 
 

- обращение заявителя к справочно-поисковому аппарату и сайтам муниципальных  
образовательных учреждений города Ярославля. 

2.2. Размещение информации на сайтах муниципальных образовательных учреж-
дений города Ярославля. 

2.2.1. Сотрудник  образовательного учреждения, ответственный за предоставление 
информации, размещает информацию  о реализуемых учреждением  образовательных про-
граммах в соответствующем  разделе сайта. 

2.2.2. Информация должна содержать: 
- полное наименование образовательной программы; 
- нормативный срок освоения. 
2.2.3. Информация актуализируется дважды в год, 01 февраля и  01 сентября теку-

щего года. 
Ответственное должностное лицо – сотрудник  образовательного учреждения, от-

ветственный за размещение информации. 
2.3. Обращение заявителя к справочно-поисковому аппарату и сайтам   муници-

пальных образовательных учреждений города Ярославля. 
2.3.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для начала процедуры, явля-

ется обращение заявителя через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»: 
- напрямую на сайты муниципальных образовательных учреждений в раздел  «Об-

разовательные программы»;  
- Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) 

(http://www.gosuslugi.ru). 
2.3.2. При обращении через Единый портал государственных и муниципальных ус-

луг (http://www.gosuslugi.ru) заявитель: 
- выбирает раздел «Образование и наука»; 
- выбирает услугу «Предоставление информации о реализации в образовательных 

учреждениях, расположенных на территории города Ярославля,  программ дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также 
дополнительных общеобразовательных программ» в разделе «Образовательные програм-
мы». 

2.3.3. При положительном результате предоставления услуги  заявитель может оз-
накомиться с перечнем учреждений, предоставляющих услугу, получить информацию об  
образовательных программах дошкольного, начального общего, основного общего, сред-
него (полного) общего образования, а также дополнительных общеобразовательных про-
граммах, реализуемых в муниципальных  учреждениях города Ярославля посредством пе-
рехода на представленные сайты образовательных учреждений. 

2.3.4. Отрицательный результат предоставления услуги может быть следствием 
сбоя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 
3. Формы контроля за исполнением Порядка 

 
3.1. Текущий контроль за организацией предоставления услуги осуществляет депар-

тамент. 
3.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления услуги осуществляют руко-

водители  муниципальных учреждений, реализующие программы дошкольного образова-
ния, общеобразовательные программы и программы дополнительного образования детей. 

3.3. За нарушение положений Порядка к сотрудникам образовательных учреждений 
применяются меры ответственности в порядке, установленном законодательством Россий-
ской Федерации. 



 

4 
 

3.4. Граждане, их объединения и организации могут контролировать предоставле-
ние услуги, получая информацию о ней по телефону, по письменным обращениям, по 
электронной почте, на странице департамента. 

 
 



 

5 
 

Приложение к Порядку предоставления в элек-
тронном виде муниципальной   услуги по предос-
тавлению информации о реализации в образова-
тельных учреждениях, расположенных на терри-
тории города Ярославля, программ дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего 
(полного) общего образования, а также дополни-
тельных общеобразовательных программ   

 
 

№ 
п/п Полное наименование учреждения Адрес Телефон 

  Дзержинский район   
 Дошкольные учреждения   

1. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 8 

г.Ярославль, пр-д 
Шавырина, 3б,23 

55-03-84 

2. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад присмотра и оздоровления № 10 

г.Ярославль, Ленин-
градский пр.,63б 

55-41-44 

3. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 11 

г.Ярославль, 
ул.Волгоградская,47а 

53-13-15 

4. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад  комбинированного вида № 15 

г.Ярославль, 
пр.Дзержинского, 18 

55-30-73 

5. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 16 

г.Ярославль, 
ул.Урицкого,30а 

55-05-73 

6. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 17 

г.Ярославль, ул.1905 
года, 11 

54-42-63 

7. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 18 

г.Ярославль, 
ул.Бабича, 14а 

54-06-47 

8. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 32 

г.Ярославль, 
ул.Блюхера,60 

51-30-20 

9. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 54 

г.Ярославль, 
ул.Громова,48а 

53-15-05 

10. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение центр развития ребенка - детский сад № 55 

г.Ярославль, ул.1-ая 
Приречная,19а 

54-39-45 

11. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение центр развития ребенка - детский сад № 56 

г.Ярославль, 
ул.Панина, 39а 

55-81-64 

12. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 61 

г.Ярославль, 
ул.Волгоградская, 59а 

53-76-05 

13. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 68 

г.Ярославль, 
ул.Панина, 27а 

51-37-89 

14. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 69 

г.Ярославль, Ленин-
градский пр., 78а 

56-73-10 

15. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 81 

г.Ярославль, Ленин-
градский пр., 113а 

53-64-05 

16. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 91 

г.Ярославль, 
ул.Невского, 5а 

55-35-24 

17. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 93 

г.Ярославль, Архан-
гельский пр., 5а 

55-39-84 

18. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 107 

г.Ярославль, 
ул.Громова, 42а 

53-68-34 



 

6 
 

№ 
п/п Полное наименование учреждения Адрес Телефон 

19. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 109 

г.Ярославль, 
ул.Строителей,9а 

56-58-62 

20. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 114 

г.Ярославль, 
ул.Бабича, 9а 

54-03-15 

21. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 120 

г.Ярославль, 
пр.Дзержинского, 33а 

55-07-55 

22. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 126 

г.Ярославль, 
ул.Урицкого, 19 

55-05-44 

23. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 127 

г.Ярославль, Тутаев-
ское ш.,66а 

55-18-03 

24. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 128 

г.Ярославль, Ленин-
градский пр., 46а 

55-07-04 

25. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 130 

г.Ярославль, 
ул.Колесовой, 64 

56-95-48 

26. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 133 

г.Ярославль, 
ул.Керамическая, 5а 

57-93-83 

27. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 135 

г.Ярославль, 
ул.Урицкого, 65а 

51-69-30 

28. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад компенсирующего вида № 145 

г.Ярославль, 
ул.Громова, 54а 

53-89-65 

29. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 149 

г.Ярославль, 
ул.Труфанова, 9а 

55-30-54 

30. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 183 

г.Ярославль, Ленин-
градский пр., 99а 

53-71-53 

31. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 193 

г.Ярославль, Ленин-
градский пр., 63а 

56-98-14 

32. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад компенсирующего вида № 209 

г.Ярославль, 
ул.Блюхера, 42а 

55-02-64 

33. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 211 

г.Ярославль, 
ул.Блюхера, 46а 

55-05-03 

34. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад № 216 

г.Ярославль, пр-д 
Шавырина, 3а 

55-03-64 

35. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 222  

г.Ярославль, 
ул.Урицкого, 61 

55-05-66 

36. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 228  

не присвоен  

37. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 233 

г.Ярославль, пр-т 
Дзержинского, 73а 

54-53-05 

38. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 235 

г.Ярославль, 
ул.Труфанова, 16а 

55-50-43 

  Общеобразовательные учреждения   

1. Муниципальное образовательное учреждение гимна-
зия № 2 

г.Ярославль, Ленин-
градский пр-т,87 

55-07-33 

2. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 5 им.О.А.Варенцовой 

г.Ярославль, 
ул.Туманова, 10в 

53-83-95 

3. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 10 

г.Ярославль, 
ул.Туманова,18в 

53-82-25 

4. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 11 

г.Ярославль, 
ул.Громова, 10а 

55-40-33 



 

7 
 

№ 
п/п Полное наименование учреждения Адрес Телефон 

5. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 17 

г.Ярославль, Красно-
перевальский пер.,4 

57-97-35 

6. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 26 

г.Ярославль, 
ул.Блюхера, 74 

57-54-65 

7. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 27 

г.Ярославль, 
ул.Труфанова, 4 

56-96-94 

8. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 29 

г.Ярославль, Архан-
гельский пр-д, 13 

55-40-34 

9. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 34 

г.Ярославль, 
ул.Труфанова, 25а 

53-23-95 

10. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 39 

г.Ярославль, 
ул.Урицкого, 32а 

56-40-04 

11. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 55 

г.Ярославль, 
ул.Громова, 36 

56-39-26 

12. 
Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 56 

г.Ярославль, 
ул.Моторостроителей, 
10 

56-11-70 

13. 

Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 58 с углубленным 
изучением предметов естественно-математического 
цикла 

г.Ярославль, 
ул.Труфанова, 21а 

53-31-11 

14. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 60 

г.Ярославль, 
ул.Б.Любимская, 71 

53-94-65 

15. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 62 

г.Ярославль, 
ул.Труфанова, 16 

55-06-26 

16. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 72 

г.Ярославль, 
ул.Е.Колесовой, 26 

55-02-83 

17. 
Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 80 с углубленным 
изучением английского языка 

г.Ярославль, 
ул.Е.Колесовой, 38 

56-35-88 

18. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 81 

г.Ярославль, 
ул.Блюхера, 32а 

55-04-95 

19. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 87 

г.Ярославль, Ленин-
градский пр., 68а 

54-04-05 

20. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 90 

г.Ярославль, Ленин-
градский пр., 64а 

53-69-77 

21. Муниципальное образовательное учреждение началь-
ная школа - детский сад № 115 

г.Ярославль, 
ул.Батова, 9а 

56-34-38 

22. Муниципальное образовательное учреждение началь-
ная общеобразовательная школа "Женская гимназия" 

г.Ярославль, 
ул.Громова, 26а 

57-06-41 

23. 
Муниципальное образовательное учреждение специ-
альная (коррекционная) общеобразовательная школа-
интернат VIII вида № 82 

г.Ярославль, 
ул.Урицкого, 27а 

55-04-83 

24. Муниципальное оздоровительное образовательное 
учреждение санаторная школа-интернат № 10 

г.Ярославль, 
ул.Д.Бедного, 54 

53-95-65 

25. Муниципальное образовательное учреждение откры-
тая (сменная) общеобразовательная школа № 95 

г.Ярославль, 
ул.Пионерская, 19 

55-97-74 

  Учреждения дополнительного образования   



 

8 
 

№ 
п/п Полное наименование учреждения Адрес Телефон 

1. 
Муниципальное образовательное учреждение допол-
нительного образования детей Центр детского твор-
чества "Витязь" 

г.Ярославль, 
ул.Колесовой,56 

51-66-10 

2. 
Муниципальное образовательное учреждение допол-
нительного образования детей центр детского творче-
ства "Россияне" 

г.Ярославль, Ленин-
градский пр., 45а 

54-55-95 

3. 
Муниципальное образовательное учреждение допол-
нительного образования детей Детско-юношеский 
центр «Ярославич»  

г.Ярославль, 
ул.Труфанова, 25, 
корпус 2 

53-17-47 

  Прочие учреждения   

1. Муниципальное образовательное учреждение меж-
школьный учебный комбинат Дзержинского района 

г.Ярославль, 
ул.Пионерская,19 

57-66-08 

2. 

Муниципальное образовательное учреждение для де-
тей, нуждающихся в психолого-педагогической и ме-
дико-социальной помощи, Центр психолого-медико-
социального сопровождения 

г.Ярославль, 
ул.Невского, 7а 

54-92-09 

3. 

Муниципальное образовательное учреждение для де-
тей, нуждающихся в психолого-педагогической и ме-
дико-социальной помощи, центр психолого-медико-
социального сопровождения «Доверие» 

г.Ярославль, 
ул.Пионерская, 19 

55-50-64 

  Заволжский район   
  Дошкольные учреждения   

1. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 6 

г.Ярославль, 
ул.Ляпидевского,17 

24-52-19 

2. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 20 

г.Ярославль, 
ул.Ранняя, 6а 

38-49-44 

3. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида  № 27 

г.Ярославль, 
ул.Космонавтов,3 

74-34-46 

4. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида  № 29 

г.Ярославль, 
ул.Ляпидевского,7а 

24-17-66 

5. 
Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад  общеразвивающего вида № 30 

г.Ярославль, 
пр.Машиностроителе
й,52а 

24-16-17 

6. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 44 

г.Ярославль, 
ул.Орджоникидзе,10а 

24-13-33 

7. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад компенсирующего вида № 47 

г.Ярославль, 
ул.Орждоникидзе,4а 

24-32-32 

8. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад присмотра и оздоровления № 52 

г.Ярославль, 
ул.Маяковского, 63а 

24-03-15 

9. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 74 

г.Ярославль, 
ул.Папанина, 12 

75-33-16 

10. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 85 

г.Ярославль, 
ул.Алмазная, 3б 

24-03-29 

11. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 86 

г.Ярославль, 
ул.Кавказская, 35 

24-90-75 

12. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 92 

г.Ярославль, 
ул.Клубная, 24 

24-91-59 

13. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 95 

г.Ярославль, 
ул.Космонавтов, 23 

24-04-71 



 

9 
 

№ 
п/п Полное наименование учреждения Адрес Телефон 

14. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад присмотра и оздоровления № 97 

г.Ярославль, 
ул.Красноборская, 21а 

24-13-27 

15. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 100 

г.Ярославль, 
ул.Сосновая, 14а 

75-86-00 

16. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 101 

г.Ярославль, 
ул.Орджоникидзе, 29а 

24-29-55 

17. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 104 

г.Ярославль, ул.50 лет 
ВЛКСМ, 8 

38-05-69 

18. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида  № 112   

г.Ярославль, 
ул.Папанина, 21 

72-43-35 

19. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад компенсирующего вида № 121 

г.Ярославль, 
ул.Здоровья, 8а 

38-45-25 

20. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 131 

г.Ярославль, 
ул.Панфилова, 9 

38-51-62 

21. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 139 

г.Ярославль, 
ул.Орджоникидзе, 8а 

24-25-76 

22. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад компенсирующего вида № 140 

г.Ярославль, пр-д 
Доброхотова, 18 

24-56-95 

23. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 142 

г.Ярославль, 
ул.Ранняя, 12а 

38-48-28 

24. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 151 

г.Ярославль, 
ул.Орджоникидзе,18а 

24-63-42 

25. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 155 

г.Ярославль, пр-д 
Доброхотова, 7 

24-66-97 

26. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад № 173 

г.Ярославль, Набе-
режный пер., 24 

24-27-18 

27. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 174 

г.Ярославль, 
ул.Кавказская, 1а 

36-06-89 

28. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 176 

г.Ярославль, 
ул.Гражданская, 5 

38-45-05 

29. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 195 

г.Ярославль, 
ул.Красноборская, 7б 

24-00-70 

30. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 203 

г.Ярославль, 
ул.Орджоникидзе, 37а 

24-40-09 

31. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 237 

г.Ярославль, Школь-
ный пр-д, 10а 

24-76-64 

32. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 240 

г.Ярославль, 
ул.Ранняя, 9а 

38-48-44 

  Общеобразовательные учреждения   

1. Муниципальное образовательное учреждение гимна-
зия № 3 

г.Ярославль, 
ул.Саукова, 5 

24-66-07 

2. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная  школа № 2 

г.Ярославль, 
пр.Авиаторов, 84 

74-03-04 

3. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 41 

г.Ярославль, 
ул.Колышкина, 46 

38-55-61 

4. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная  школа № 46 

г.Ярославль, 
ул.Маяковского, 17а 

24-73-05 

5. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная  школа № 47 

г.Ярославль, 
ул.Клубная, 23 

24-92-06 



 

10 
 

№ 
п/п Полное наименование учреждения Адрес Телефон 

6. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 48 

г.Ярославль, 
ул.Папанина, 10а 

75-32-04 

7. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 50 

г.Ярославль, 
пр.Авиаторов, 37 

24-13-72 

8. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 51 

г.Ярославль, 
ул.Клубная, 62 

36-11-40 

9. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 52 

г.Ярославль, 
ул.Саукова, 13 

74-91-52 

10. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 59 

г.Ярославль, 
ул.Орджоникидзе, 35а 

24-65-75 

11. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 67 

г.Ярославль, 
ул.Панфилова, 9а 

38-41-55 

12. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 69 

г.Ярославль, 
ул.Лебедева, 3а 

38-39-25 

13. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 77 

г.Ярославль, 
ул.Комарова, 1а 

38-21-55 

14. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 79 

г.Ярославль, Школь-
ный пр-д, 13 

24-65-22 

15. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 83 

г.Ярославль, Школь-
ный пр-д, 15 

24-88-16 

16. 
Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 84 с углубленным 
изучением английского языка 

г.Ярославль, пр-д 
Доброхотова, 8 

24-01-65 

17. Муниципальное образовательное учреждение началь-
ная школа - детский сад № 191 

г.Ярославль, 
ул.Космонавтов, 26а 

74-19-77 

18. Муниципальное образовательное учреждение откры-
тая (сменная) общеобразовательная школа № 97 

г.Ярославль, 
ст.Урочь,10   

24-04-88 

19. 
Муниципальное оздоровительное образовательное 
учреждение санаторно-лесная школа 

Ярославская обл., 
Ярославский р-н, 
пос.Красный Бор, 38а 

75-97-85 

20. 
Муниципальное образовательное учреждение вечер-
няя (сменная) общеобразовательная школа № 16 при 
ИТУ 

г.Ярославль, ул. Ко-
лышкина, д. 1а,  ФКУ 
ИК-8 

94-35-27 

21. 
Муниципальное образовательное учреждение вечер-
няя (сменная) общеобразовательная школа № 21 при 
ИТУ 

г.Ярославль, 
ул.Хлебная, 12 

98-28-50 

  Учреждения дополнительного образования   

1. 
Муниципальное образовательное учреждение допол-
нительного образования детей детский экологический 
центр "Родник" 

г.Ярославль, 
ул.Клубная, 58 

36-06-24 

2. 
Муниципальное образовательное учреждение допол-
нительного образования детей детско-юношеский 
центр "ЛАД" 

г.Ярославль, ул. 50 
лет ВЛКСМ, д.7а 

35-05-85 

3. 
Муниципальное образовательное учреждение допол-
нительного образования детей станция детского и 
юношеского туризма и экскурсий "Абрис" 

г.Ярославль, 
ул.Комарова,1а 

38-52-74 

4. 
Муниципальное образовательное учреждение допол-
нительного образования детей Центр внешкольной 
работы "Истоки" 

г.Ярославль, 
ул.Сахарова,15 

75-30-73 

  Прочие учреждения   



 

11 
 

№ 
п/п Полное наименование учреждения Адрес Телефон 

1. 
Муниципальное образовательное учреждение меж-
школьный учебный комбинат № 1 Заволжского рай-
она  

г.Ярославль, Твериц-
кая наб., 58а 

36-05-44 

2. 
Муниципальное образовательное учреждение меж-
школьный учебный комбинат № 2 Заволжского рай-
она  

г.Ярославль, ул. Пан-
филова, 9а 

38-55-83 

  Кировский район   
  Дошкольные учреждения   

1. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 7 

г.Ярославль, 
пр.Октября,28 б 

72-78-52 

2. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида  № 21 

г.Ярославль, 
ул.Собинова,7а 

30-91-56 

3. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 34 

г.Ярославль, Октябрь-
ский пер.,5 

98-99-18 

4. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 37 

г.Ярославль, 
ул.Рыбинская, 17 

21-16-81 

5. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 40 

г.Ярославль, 
ул.Богдановича, 18 

73-27-89 

6. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 75 

г.Ярославль, ул.С.-
Щедрина, 40а 

30-34-14 

7. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад компенсирующего вида № 78 

г.Ярославль, 
ул.Угличская, 16а 

73-55-26 

8. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад присмотра и оздоровления № 80 

г.Ярославль, 
ул.Победы, 17а 

25-18-55 

9. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 82 

г.Ярославль, 
ул.Свердлова, 26 а 

72-84-82 

10. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 83 

г.Ярославль, ул.С.-
Щедрина, 16 

72-91-68 

11. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 102 

г.Ярославль, ул.С.-
Щедрина, 29 

72-62-46 

12. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида№ 122 

г.Ярославль, 
ул.Свободы, 60а 

20-02-25 

13. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 124 

г.Ярославль, 
ул.Рыбинская,32а 

21-05-44 

14. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 170 

г.Ярославль, 
ул.Чехова, 43 в 

79-23-30 

15. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение центр развития ребенка - детский сад  № 187 

г.Ярославль, 
ул.Угличская, 18 

73-21-74 

16. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 205 

г.Ярославль, 
ул.Кооперативная, 3 

30-05-19 

17. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 234 

г.Ярославль, ул.С.-
Щедрина, 85 

79-22-54 

18. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 236 

г.Ярославль, 
ул.Лисицина, 11 

21-50-95 

  Общеобразовательные учреждения   

1. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 1 

г.Ярославль, ул.С.-
Щедрина, 75 

21-36-35 



 

12 
 

№ 
п/п Полное наименование учреждения Адрес Телефон 

2. 

Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 4 имени 
Н.А.Некрасова с углубленным изучением английского 
языка 

г.Ярославль, 
ул.Волкова, 5 

72-74-01 

3. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 7 

г.Ярославль, 
ул.Победы, 46 

72-89-42 

4. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 25 

г.Ярославль, 
ул.Угличская, 27 

21-63-53 

5. 
Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 33 им. К. Маркса с уг-
лубленным изучением математики 

г.Ярославль, 
ул.Собинова,22 

72-69-39 

6. 

Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 42 им.Николая Петро-
вича Гусева с углубленным изучением французского 
языка  

г.Ярославль, ул.С.-
Щедрина, 42а 

72-63-62 

7. 
Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная  школа № 43 им. А.С. Пушкина 
с углубленным изучением немецкого языка 

г.Ярославль, 
ул.Б.Октябрьская, 64а 

72-64-31 

8. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 49 

г.Ярославль, 
ул.Свободы, 77 

21-46-95 

9. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 70 

г.Ярославль, 
ул.Терешковой, 20 

30-55-00 

10. 
Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучени-
ем отдельных предметов «Провинциальный колледж» 

г.Ярославль, 
ул.Б.Октябрьская, 79 

48-60-54 

11. 
Муниципальное образовательное учреждение специ-
альная (коррекционная) общеобразовательная школа-
интернат № 1 

г.Ярославль, 
ул.Свердлова, 16а 

72-60-54 

 Учреждения дополнительного образования   

1. 
Муниципальное образовательное учреждение допол-
нительного образования детей  Центр дополнительно-
го образования детей "Восхождение" 

г.Ярославль, ул. Тол-
бухина, 43 

72-62-16 

2. 
Муниципальное образовательное учреждение допол-
нительного образования детей Детско-юношеский 
центр "Созвездие" 

г.Ярославль, 
ул.Городской Вал, 14 

20-07-48 

3. 
Муниципальное образовательное учреждение допол-
нительного образования детей Городская станция 
юных натуралистов 

г.Ярославль, Юности, 
18а 

72-20-90 

4. 
Муниципальное образовательное учреждение допол-
нительного образования детей Ярославский город-
ской Центр внешкольной работы 

г.Ярославль, 
ул.Советская, 17 

30-51-11 

5. 
Муниципальное образовательное учреждение допол-
нительного образования детей   Ярославский детский 
морской центр имени адмирала Ф.Ф.Ушакова 

г.Ярославль, Револю-
ционная, 4а 

72-57-88 

6. 

Муниципальное образовательное учреждение допол-
нительного образования детей детский оздоровитель-
но-образовательный центр имени А.Матросова 

г. Ярославль, ул. 
Свердлова, д.27 (Фак-
тическое местонахож-
дение: Ярославский р-
н, дер.Заборное, 
ул.Набережная, 25) 

43-93-24 



 

13 
 

№ 
п/п Полное наименование учреждения Адрес Телефон 

 Прочие учреждения   

1. Муниципальное образовательное учреждение меж-
школьный учебный комбинат Кировского района 

г.Ярославль, 
ул.Свободы, 79/36 

21-22-63 

2. 

Муниципальное образовательное учреждение для де-
тей, нуждающихся в психолого - педагогической и 
медико - социальной помощи, Городской центр пси-
холого-медико-социального сопровождения 

г.Ярославль, 
ул.Б.Октябрьская, 122 

45-75-07 

3. 
Муниципальное образовательное учреждение Дом 
работников образования 

г.Ярославль, 
ул.Б.Октябрьская,44/6
0 

30-28-76 

4. 

Муниципальное образовательное учреждение допол-
нительного профессионального образования (повы-
шения квалификации) специалистов Городской центр 
развития образования 

г.Ярославль, 
пл.Челюскинцев, 6 

32-94-75 

  Красноперекопский район   
  Дошкольные учреждения   

1. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад компенсирующего вида № 4 

г.Ярославль, 
ул.Титова, 8а 

42-82-50 

2. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад № 13 

г.Ярославль, 
ул.Б.Федоровская, 91 

45-04-57 

3. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 36 

г.Ярославль, 
ул.Курчатова, 7а 

44-97-94 

4. 
Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 48 

г.Ярославль, 
ул.Красноперекопская
,26 

21-67-14 

5. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 50 

г.Ярославль, 
ул.Рыкачева, 22 

44-26-89 

6. 
Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад для детей раннего возраста № 59 

г.Ярославль, 
ул.Красноперекопская
, 9 

21-77-96 

7. 
Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад компенсирующего вида № 60 

г.Ярославль, 
ул.Красноперекопская
,5 

21-81-43 

8. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад № 62 

г.Ярославль, ул. Зак-
гейма, 13а 

32-61-35 

9. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад для детей раннего возраста№ 88 

г.Ярославль, 
ул.Менделеева, 3а 

44-27-87 

10. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 144 

г.Ярославль, 
ул.Закгейма, 7а 

74-65-12 

11. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад № 156 

г.Ярославль, 
ул.Рыкачева, 2а 

44-16-10 

12. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад  общеразвивающего вида№ 163 

г.Ярославль, 
ул.Бахвалова, 5 

32-72-34 

13. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад № 165 

г.Ярославль, 
ул.Зелинского, 3 

47-04-51 

14. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 175 

г.Ярославль, 
ул.Зеленцовская, 5а 

45-06-35 

15. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад присмотра и оздоровления № 178 

г.Ярославль, 
ул.Маланова, 2а 

32-63-44 



 

14 
 

№ 
п/п Полное наименование учреждения Адрес Телефон 

16. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад компенсирующего вида № 179 

г.Ярославль, ул. Ти-
това, д.14, корпус 4 

31-11-25 

17. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад № 180 

г.Ярославль, 
ул.Бахвалова, 5а 

32-72-54 

18. 
Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад компенсирующего вида № 185 

г.Ярославль, 
ул.Красноперекопская
, 21 

74-61-49 

19. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 210 

г.Ярославль, 
ул.Б.Полянки, 19 

31-01-35 

20. 
Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 213 

г.Ярославль, ул. 
Б.Полянки, д.19, кор-
пус 2 

31-09-95 

21. 
Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 215 

г.Ярославль, 
ул.Б.Полянки, 17, 
корпус 3 

47-15-45 

22. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 241 

г.Ярославль, 
ул.Закгейма, 2а 

31-30-15 

23. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 243 

г.Ярославль, 
ул.Павлова, 3а 

44-16-39 

  Общеобразовательные учреждения   

1. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 8 

г.Ярославль, 
ул.Бахвалова, 3 

21-73-23 

2. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 12 

г.Ярославль, 
ул.Курчатова, 8 

44-16-04 

3. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 13 

г.Ярославль, 
ул.Маланова,10г 

32-76-54 

4. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 15 

г.Ярославль, 
ул.Павлова, 37 

31-13-75 

5. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 31 

г.Ярославль, 
ул.Нефтяников, 26 

31-05-35 

6. 
Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 32 имени 
В.В.Терешковой 

г.Ярославль, 
ул.Лесная, 1 б 

45-03-91 

7. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная  школа № 40 

г.Ярославль, 
ул.Будкина, 11 

21-44-85 

8. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 53  

г.Ярославль, 
ул.Б.Федоровская, 62 

45-03-15 

9. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 75 

г.Ярославль, 
ул.Рыкачева, 1 

44-16-18 

10. Муниципальное образовательное учреждение лицей 
№ 86 

г.Ярославль, 
ул.Зелинского, 6 

47-04-56 

11. Муниципальное оздоровительное образовательное 
учреждение санаторная школа-интернат № 6 

г.Ярославль, 
ул.Лесная, 5 

21-71-24 

12. Муниципальное образовательное учреждение откры-
тая (сменная) общеобразовательная школа № 96 

г.Ярославль, 
ул.Стачек, 57 

32-73-95 

  Учреждения дополнительного образования   

1. 
Муниципальное образовательное учреждение допол-
нительного образования детей Центр внешкольной 
работы "Приоритет" 

г.Ярославль, ул. Неф-
тяников, д.30, корпус 
2 

47-30-31 



 

15 
 

№ 
п/п Полное наименование учреждения Адрес Телефон 

2. 
Муниципальное образовательное учреждение допол-
нительного образования детей Дом детского творче-
ства  

г.Ярославль, 
ул.Будкина, 9 

21-68-04 

  Прочие учреждения   

1. 
Муниципальное образовательное учреждение для де-
тей-сирот, и детей, оставшихся без попечения родите-
лей, детский дом № 1 

г.Ярославль, 
ул.Посохова, 22а 

45-06-58 

2. 
Муниципальное образовательное учреждение меж-
школьный учебный комбинат № 1 Красноперекопско-
го района  

г.Ярославль, 
ул.Стачек, 57 

21-58-23 

3. 
Муниципальное образовательное учреждение меж-
школьный учебный комбинат № 2 Красноперекопско-
го района  

г.Ярославль, 
ул.Майрова,4а 

47-32-29 

  Ленинский район   
  Дошкольные учреждения   

1. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 1 

г.Ярославль, 
пр.Ленина, 17а 

30-51-45 

2. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 2 

г.Ярославль, 
пр.Ленина, 6а 

30-41-34 

3. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 3 

г.Ярославль, 
пр.Ленина, 11б 

25-15-83 

4. 
Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 31 

г.Ярославль, 
ул.Автозаводская, 97 
б 

72-29-36 

5. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад присмотра и оздоровления № 43 

г.Ярославль, 
пр.Ленина, 11в 

30-75-86 

6. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 46 

г.Ярославль, 
пр.Ленина, 18а 

25-09-63 

7. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 65 

г.Ярославль, 
ул.Лермонтова,42 

51-81-47 

8. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад компенсирующего вида № 67 

г.Ярославль, 
пр.Ленина, 4а 

72-89-69 

9. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 72 

г.Ярославль, 
ул.Чкалова, 59б 

73-28-57 

10. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 90 

г.Ярославль, 
ул.Фурманова, 6а 

73-60-28 

11. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 105 

г.Ярославль, 
ул.Лермонтова, 11а 

73-45-41 

12. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад компенсирующего вида № 106 

г.Ярославль, 
пр.Толбухина, 82 

73-62-74 

13. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 168 

г.Ярославль, 
ул.Радищева, 44а 

73-56-77 

14. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 169 

г.Ярославль, 
пр.Октября, 41а 

73-27-22 

15. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 171 

г.Ярославль, ул.1-я 
Жилая, 14а 

79-20-15 

16. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 182 

г.Ярославль, 
ул.Тургенева, 8 

25-33-75 

17. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 184 

г.Ярославль, 
ул.Радищева, 27а 

73-51-07 



 

16 
 

№ 
п/п Полное наименование учреждения Адрес Телефон 

18. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 188  

г.Ярославль, 
ул.К.Либкнехта, 57 

27-67-25 

19. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 190 

г.Ярославль, 
ул.Лермонтова, 24а 

74-85-72 

20. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 192 

г.Ярославль, 
ул.Чкалова, 54 

72-28-66 

21. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 204 

г.Ярославль, 
ул.Чкалова, 7а 

32-35-34 

22. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад присмотра и оздоровления № 207 

г.Ярославль, 
ул.Автозаводская, 89а 

72-27-82 

23. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 212 

г.Ярославль, 
ул.Юности, 13 

32-35-15 

24. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад № 214 

г.Ярославль, 
пр.Ленина, 32  

73-56-32 

25. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 223 

г.Ярославль, 
ул.Жукова, 28а 

51-80-30 

26. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 226 

г.Ярославль, 
ул.Победы, 26а 

73-85-37 

27. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад для детей раннего возраста № 239 

г.Ярославль, 
ул.Чехова, 28 

73-55-58 

28. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 247 

г.Ярославль, 
пр.Октября, 68а 

73-87-51 

  Общеобразовательные учреждения   

1. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 3 

г.Ярославль, 
ул.Жукова, 7а 

72-28-50 

2. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 9 

г.Ярославль, 
ул.Чкалова, 26 

72-28-11 

3. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная  школа № 30 г.Ярославля 

г.Ярославль, 
ул.Угличская, 60 

51-73-38 

4. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 36 

г.Ярославль, 
ул.Щапова, 14 

73-82-86 

5. 
Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 37  с углубленным 
изучением английского языка 

г.Ярославль, 
ул.Советская, 66 

73-61-39 

6. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная  школа № 44 г.Ярославля 

г.Ярославль, 
ул.Победы, 28 

25-08-95 

7. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 57 г.Ярославля 

г.Ярославль, 
ул.Советская, 71 

72-79-25 

8. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 71 

г.Ярославль, 
ул.Свердлова, 62 

73-87-20 

9. 
Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 74 имени 
Ю.А.Гагарина 

г.Ярославль, 
ул.Тургенева, 14 

73-55-75 

10. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 76 

г.Ярославль, 
ул.Автозаводская, 69д 

27-67-12 

11. Муниципальное образовательное учреждение началь-
ная школа – детский сад № 1 

г.Ярославль, 
пр.Ленина, 46а 

73-51-32 

12. 
Муниципальное образовательное учреждение специ-
альная (коррекционная) начальная школа – детский 
сад № 158 

г.Ярославль, 
ул.Добрынина, 25б,в 

51-70-38 



 

17 
 

№ 
п/п Полное наименование учреждения Адрес Телефон 

13. 
Муниципальное образовательное учреждение специ-
альная (коррекционная) общеобразовательная школа 
№ 38 

г.Ярославль, 
ул.Володарского, 60 

73-27-39 

14. 

Муниципальное образовательное учреждение специ-
альная (коррекционная) общеобразовательная школа-
интернат для слабослышащих и позднооглохших де-
тей 

г.Ярославль, 
ул.Чехова, 4 

73-86-14 

15. 
Муниципальное образовательное учреждение откры-
тая (сменная) общеобразовательная школа № 94 

г.Ярославль, 
ул.З.Космодемьянско
й, 4а 

79-17-60 

  Учреждения дополнительного образования   

1. 
Муниципальное образовательное учреждение допол-
нительного образования детей Центр детского твор-
чества "Горизонт" 

г.Ярославль, 
ул.З.Космодемьянско
й, 4а 

32-96-35 

2. 
Муниципальное образовательное учреждение допол-
нительного образования детей Городской центр дет-
ского и юношеского технического творчества  

г.Ярославль, 
пр.Ленина,11а 

39-02-58 

3. 

Муниципальное образовательное учреждение допол-
нительного образования детей центр творческого раз-
вития и гуманитарного образования "Центр анимаци-
онного творчества "Перспектива"" 

г.Ярославль, 
ул.Некрасова, д.64/56 

73-75-43 

  Прочие учреждения   

1. Муниципальное образовательное учреждение Меж-
школьный учебный комбинат Ленинского района  

г.Ярославль, 
ул.Кудрявцева, 26 

32-24-55 

2. Муниципальное образовательное учреждение центр 
диагностики и консультирования "Развитие" 

г.Ярославль, 
пр.Ленина, 26 

75-52-15 

  Фрунзенский район   
  Дошкольные учреждения   

1. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 5 

г.Ярославль, 
ул.Спортивная,13 

46-22-34 

2. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 9 

г.Ярославль, Москов-
ский пр., 35а 

72-96-65 

3. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение центр развития ребенка - детский сад № 12  

г.Ярославль, 
ул.Ньютона, 57а 

44-34-25 

4. 
Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 14 

г.Ярославль, ул.1-я 
Закоторосльная 
наб.,78 

72-82-55 

5. 
Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение центр  детский сад комбинированного вида № 
19 

г.Ярославль, 
ул.Матросова,7а 

44-02-50 

6. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 22 

г.Ярославль, 
ул.Щепкина,9 

41-25-66 

7. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 23 

г.Ярославль, 
ул.М.Техническая, 7 

49-38-33 

8. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 24 

г.Ярославль, 
ул.Балтийская,6а 

46-10-22 

9. 
Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 25 

г.Ярославль, 
ул.Академика Колмо-
горова, 16а 

41-97-96 



 

18 
 

№ 
п/п Полное наименование учреждения Адрес Телефон 

10. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 26 

г.Ярославль, ул.2-ая 
Портовая, 15а 

74-92-74 

11. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 28 

г.Ярославль, 
ул.Суздальская, 17а 

48-05-50 

12. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад № 33 

г.Ярославль, 
ул.Пирогова, 27 

46-65-50 

13. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 35 

г.Ярославль, 
ул.Летная, 8 

32-85-56 

14. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 38 

г.Ярославль, 
пер.Герцена, 4а 

44-26-68 

15. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 41 

г.Ярославль, 
ул.Подвойского, 13 

44-06-08 

16. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 42 

г.Ярославль, 
ул.Пирогова, 31а 

46-73-55 

17. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 57 

г.Ярославль, 
пр.Ушакова, 5 

44-32-07 

18. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад № 64 

г.Ярославль, 
пос.Прибрежный, 31 

46-88-51 

19. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 70 

г.Ярославль, 
ул.Б.Техническая,14а 

46-28-85 

20. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 77 

г.Ярославль, 
ул.Дружная, 14 

41-07-51 

21. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад компенсирующего вида № 87 

г.Ярославль, 
ул.Спортивная, 2 

46-35-75 

22. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 110 

г.Ярославль, пр-д 
Подвойского, 7б 

44-02-58 

23. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад компенсирующего вида № 157 

г.Ярославль, 
ул.Запрудная, 15 

30-50-10 

24. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад присмотра и оздоровления № 164 

г.Ярославль, 
ул.Спортивная, 7 

46-35-55 

25. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 167 

г.Ярославль, 
ул.Ньютона, 55а 

44-12-62 

26. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 172 

г.Ярославль, 
ул.Толстого, 1 

44-28-65 

27. 
Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 181 

г.Ярославль, Старое 
Костромское шоссе, 
д.42 

45-54-03 

28. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад компенсирующего вида № 218 

г.Ярославль, 
ул.Писемского, 52а  

44-09-94 

29. 
Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 221 

г.Ярославль, 
ул.Индустриальная, 
28 

48-72-74 

30. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 225 

г.Ярославль, 
ул.Кривова, 43а 

44-27-63 

31. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад комбинированного вида № 227 

г.Ярославль, 
ул.Ньютона, 24а 

44-25-36 

32. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 229 

г.Ярославль, 
ул.Светлая, 34а 

46-36-00 

33. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад компенсирующего вида № 231 

г.Ярославль, 
ул.Писемского, 50а 

44-35-25 



 

19 
 

№ 
п/п Полное наименование учреждения Адрес Телефон 

34. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад общеразвивающего вида № 232 

г.Ярославль, 
пр.Матросова, 3а 

44-39-71 

35. Муниципальное дошкольное образовательное учреж-
дение детский сад присмотра и оздоровления № 246 

г.Ярославль, 
ул.Пирогова, 16 

46-60-16 

  Общеобразовательные учреждения   

1. Муниципальное образовательное учреждение гимна-
зия № 1 г.Ярославля 

г.Ярославль, пр-д 
Ушакова,11 

44-27-57 

2. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 6 имени Подвойского 

г.Ярославль, 
пр.Подвойского, 11 

44-25-85 

3. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 14 им.Лататуева В.Н. 

г.Ярославль, 
ул.Гоголя, 7 

44-25-73 

4. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 16 

г.Ярославль, 
ул.Туговская,11 

30-57-31 

5. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 18 г.Ярославля 

г.Ярославль, 
ул.Слепнева, 26 

44-03-72 

6. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 21 

г.Ярославль, 
ул.Ильинская,14 

46-22-73 

7. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 23 

г.Ярославль, 
ул.Светлая,36 

46-15-35 

8. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 28 

г.Ярославль, 
ул.Калинина, 35а 

44-38-94 

9. Муниципальное образовательное учреждение основ-
ная общеобразовательная школа № 35 

г.Ярославль, 
ул.Кривова, 4 

44-19-25 

10. Муниципальное образовательное учреждение началь-
ная общеобразовательная школа № 61 

г.Ярославль, 
пос.Прибрежный, 18а 

46-94-58 

11. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 66 

г.Ярославль, Суздаль-
ское ш., 15 

44-66-65 

12. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная  школа № 68 

г.Ярославль, 
ул.Калинина, 37а 

45-68-76 

13. Муниципальное образовательное учреждение основ-
ная общеобразовательная школа № 73 

г.Ярославль, Индуст-
риальный пер., 10 

46-72-48 

14. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 78 

г.Ярославль, 
ул.Пирогова, 12 

41-29-60 

15. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 88 г.Ярославля 

г.Ярославль, 
ул.Звездная, 11 

46-88-17 

16. Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 89 

г.Ярославль, пр-т 
Фрунзе, 75а 

46-22-14 

17. Муниципальное образовательное учреждение началь-
ная школа – детский сад № 99 

г.Ярославль, 
ул.Лебедевская, 26 

46-47-78 

18. 
Муниципальное образовательное учреждение специ-
альная (коррекционная) общеобразовательная школа 
№ 45 

г.Ярославль, ул.2-ая 
Полянская, 25 

72-85-20 

  Учреждения дополнительного образования   

1. 
Муниципальное образовательное учреждение допол-
нительного образования детей Дом детского творче-
ства Фрунзенского района города Ярославля 

г.Ярославль, Москов-
ский пр., 155 

47-75-72 

2. 
Муниципальное образовательное учреждение допол-
нительного образования детей  Детский центр вне-
школьной работы  «Глория» Фрунзенского района  

г.Ярославль, 
ул.Ньютона, 63, к5 

44-62-13 

  Прочие учреждения   



 

20 
 

№ 
п/п Полное наименование учреждения Адрес Телефон 

1. Муниципальное образовательное учреждение меж-
школьный учебный комбинат Фрунзенского района 

г.Ярославль, 
ул.Верхняя, 5а 

48-08-16 



  
 

Приложение  3 
к приказу департамента образования мэрии города 
Ярославля от 26.02.2013 № 01-05/155 

ПОРЯДОК  
предоставления в электронном виде услуги по предоставлению информации о теку-
щей успеваемости  обучающегося в образовательном учреждении, ведению дневника 

и журнала успеваемости  

1. Общие положения 

1.1. Порядок предоставления в электронном виде  услуги по предоставлению ин-
формации о текущей успеваемости обучающегося в образовательном учреждении, веде-
нию дневника и журнала успеваемости (далее – Порядок) определяет сроки и последова-
тельность действий, а также порядок взаимодействия между участниками процесса пре-
доставления услуги по предоставлению информации о текущей успеваемости обучающе-
гося в образовательном учреждении, ведению дневника и журнала успеваемости (далее – 
услуга). 

1.2. Наименование услуги – услуга по предоставлению информации о текущей ус-
певаемости обучающегося в образовательном учреждении, ведению дневника и журнала 
успеваемости. 

1.3. Непосредственное предоставление услуги осуществляют: 
-муниципальные  специальные (коррекционные) общеобразовательные учреждения 

города Ярославля для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями 
здоровья;  

-муниципальные общеобразовательные учреждения, реализующие основную об-
щеобразовательную программу начального общего, основного общего, среднего (полного) 
общего образования; 

Перечень образовательных учреждений, предоставляющих услугу, приведён в при-
ложении к Порядку. 

Департамент образования Ярославской области (далее – департамент) является ор-
ганом, ответственным за предоставление услуги. 

1.4. Перечень нормативных правовых актов, непосредственно регулирующих пре-
доставление услуги и защиту персональных данных, с указанием их реквизитов и источни-
ков официального опубликования: 

- Закон Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-I «Об образовании» 
(Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Рос-
сийской Федерации, 30.07.92, № 3); 

 - Типовое положение о специальном (коррекционном) образовательном учрежде-
нии для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, утвер-
ждённое постановлением Правительства Российской Федерации от 12 марта 1997 г. № 288 
«Об утверждении Типового положения о специальном (коррекционном) образовательном 
учреждении для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоро-
вья» (Российская газета, 27.03.97, № 61); 

- Типовое положение об образовательном учреждении для детей, нуждающихся в 
психолого-педагогической и медико-социальной помощи, утверждённое постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31 июля 1998 г. № 867 «Об утверждении Типово-



 

2 
 

го положения об образовательном учреждении для детей, нуждающихся в психолого-
педагогической и медико-социальной помощи» (Российская газета, 26.08.98, № 163);  

- Типовое положение об общеобразовательном учреждении, утверждённое поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 2001 г. № 196 «Об утвер-
ждении Типового положения об общеобразовательном учреждении» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 26.03.2001, № 13);  

- Типовое положение о вечернем (сменном) общеобразовательном учреждении, ут-
верждённое постановлением Правительства Российской Федерации от 3 ноября 1994 г. № 
1237 «Об утверждении Типового положения о вечернем (сменном) общеобразовательном 
учреждении» (Собрание законодательства Российской Федерации, 14.11.1994, № 29);  

- Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» 
(Российская газета, 29.07.2006, № 65); 

- Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг» (Российская газета, 30.07.2010, № 168); 

- постановление Правительства Ярославской области от 11.05.2012 № 421-п «Об 
утверждении Плана перехода на предоставление в электронном виде государственных, 
муниципальных и иных услуг и признании утратившим силу постановления Правительст-
ва Ярославской области от 18.04.2011 № 268-п». 

1.5. Заявителями являются обучающиеся образовательных учреждений и их роди-
тели (законные представители): 

- родители (законные представители) обучающихся в муниципальных образова-
тельных учреждениях города Ярославля,  указанных в пункте 1.3 данного раздела Порядка; 

- лица, достигшие возраста 14 лет, обучающиеся в муниципальных образователь-
ных учреждениях города Ярославля, указанных в пункте 1.3 данного раздела Порядка. 

1.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законо-
дательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления услуги: 

- заявление по форме согласно приложению 2 к Порядку в случае подачи заявления 
родителем (законным представителем) или по форме согласно приложению 3 к Порядку 
для лиц, достигших возраста 14 лет (далее – заявление); 

- документ, удостоверяющий личность заявителя. 
1.7. Требования к формату данных.  
В случае обращения за услугой посредством федеральной  государственной ин-

формационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функ-
ций)» по адресу:  http://www.gosuslugi.ru (далее – Единый портал) заявитель заполняет 
электронную форму заявления, прикрепляет к нему необходимые документы в электрон-
ном виде (скан-копии). 

1.8. Сроки предоставления услуги.  
1.8.1. Регистрация и рассмотрение заявления о предоставлении услуги – не более 

2 рабочих дней. 
1.8.2. Выдача заявителям учётных записей для доступа к электронному дневнику – 

не более 2 рабочих дней. 
1.8.2. Обновление в электронном дневнике информации о текущей успеваемости 

обучающихся – не реже 1 раза в неделю, за исключением каникулярного времени. 
1.9. Результат предоставления услуги. 
Конечным результатом предоставления услуги является предоставление информа-

ции о текущей успеваемости обучающегося в образовательном учреждении. 
1.10. Услуга оказывается бесплатно. За её оказание или осуществление админист-

ративных процедур при предоставлении услуги не допускается взимание государственной 
пошлины или иной платы. 



 

3 
 

1.11. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приёме документов, необ-
ходимых для  предоставления услуги: 

- представление неполного пакета документов, перечисленных в пункте 1.6. данно-
го раздела Порядка; 

-  наличие  в представленных документах недостоверных (искажённых) сведений; 
- лицо, в отношении которого запрашивается информация, не является обучаю-

щимся данного образовательного учреждения. 
1.12. Оснований для отказа в предоставлении услуги нет. 
1.13. Требования к порядку информирования о порядке предоставления и содержа-

нии услуги. 
1.13.1. Информирование о порядке предоставления услуги осуществляется депар-

таментом. 
Местонахождение и почтовый адрес департамента: ул.Волжская набережная, д. 27, 

г. Ярославль, 150000.  
Адрес сайта департамента: www.yar-edudep.ru. 
Адрес электронной почты департамента: edudep@city-yar.ru  
Справочные телефоны департамента: (4852) 40-51-00. 
Факс: (4852) 30-46-73. 
1.13.2. Информирование об услуге осуществляется образовательными учрежде-

ниями, указанными в пункте 1.3 данного раздела Порядка,  при личном обращении заяви-
теля с использованием почтовой, телефонной связи, посредством электронной почты, че-
рез официальные сайты и Единый портал. 

 Консультации по вопросам предоставления услуги проводятся  уполномоченными 
работниками департамента и образовательных учреждений в течение рабочего дня. 

1.13.3. На Едином портале размещаются информация об услуге и форма заявления, 
необходимая для её получения, доступные для копирования и заполнения в электронном 
виде. 

1.13.4. График работы департамента: 
понедельник – четверг: с 8.30 до 17.30; 
пятница: с 8.30 до 16.30; 
перерыв на обед: с 12.30 до 13.18; 
суббота, воскресенье – выходные дни. 
1.13.5. График работы образовательных учреждений, предоставляющих услугу, оп-

ределяется их уставами.   
 

2. Состав, последовательность и сроки выполнения процедур информационно-
телекоммуникационного взаимодействия, требования к порядку их выполнения в элек-

тронной форме 
 

Предоставление услуги состоит из следующих административных процедур: 
- представление (направление) заявителем заявления на оказание услуги; 
- выдача заявителям учётных записей для доступа к электронному дневнику; 
- занесение информации о текущей успеваемости обучающихся в электронный 

журнал успеваемости; 
- обновление в электронном дневнике информации о текущей успеваемости обу-

чающихся; 
- получение в электронном дневнике заявителями информации о текущей успевае-

мости. 
2.1. Представление (направление) заявителем заявления на оказание услуги. 



 

4 
 

2.1.1. При обращении на Единый портал в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»: 

2.1.1.1. Заявитель направляет заявление на получение услуги через Единый портал 
следующим образом:  

- входит в личный кабинет; 
- выбирает услугу «Предоставление информации о текущей успеваемости  учаще-

гося в образовательном учреждении, ведение дневника и журнала успеваемости»;  
- выбирает интересующее его образовательное учреждение; 
- заполняет предложенную форму заявления о предоставлении услуги; 
- направляет заявление о предоставлении услуги в образовательное учреждение 

нажатием кнопки «Отправить». 
2.1.1.2. Работник образовательного учреждения, выполняющий функцию оператора 

(далее – оператор): 
- принимает заявление и необходимые для получения услуги документы; 
- проверяет правильность заполнения полей заявления заявителем; 
- проверяет полноту представленных документов; 
- регистрирует принятые документы; 
- информирует заявителя о том, что его документы в электронном виде приняты, 

сообщает сроки получения учётных записей доступа к электронному дневнику или инфор-
мирует о наличии оснований для отказа в приёме документов для предоставления услуги с 
указанием причин. 

2.1.1.3. Результат административной процедуры – уведомление заявителя о приёме 
документов в электронном виде с указанием сроков получения учётных записей доступа к 
электронному дневнику или отказе в приёме документов. 

Срок выполнения административной процедуры – в течение 2 рабочих дней с мо-
мента поступления заявления. 

2.2. Выдача заявителям учётных записей для доступа к электронному дневнику. 
2.2.1. Заявитель в указанные сроки обращается в образовательное учреждение к от-

ветственному за выдачу учётных записей к электронному дневнику. 
2.2.2. Ответственный за выдачу учётных записей к электронному дневнику: 
- устанавливает личность заявителя (проверяет документ, удостоверяющий его 

личность); 
- сверяет документы, поданные в электронном виде с оригиналами; 
- в случае, если все документы оформлены правильно, выдаёт заявителю учётную 

запись доступа к электронному дневнику в соответствии с правилами ведения электронно-
го дневника и журнала образовательного учреждения. 

2.2.3. Результат административной процедуры – выдача учётной записи к элек-
тронному дневнику. 

Срок выполнения административной процедуры – не более 30 минут. 
Ответственное должностное лицо – работник образовательного учреждения, ответ-

ственный за выдачу учётных записей к электронному дневнику.   
2.3. Занесение информации о текущей успеваемости обучающихся в электронный 

журнал успеваемости. 
2.3.1. Ответственный за занесение информации о текущей успеваемости обучаю-

щихся в электронный журнал успеваемости вносит в электронный журнал успеваемости 
информацию о текущей успеваемости обучающихся. 

2.3.2. Результат административной процедуры – занесение информации о текущей 
успеваемости обучающихся в электронный журнал успеваемости. 

Срок выполнения административной процедуры – в день проведения занятий. 



 

5 
 

Ответственное должностное лицо – работник образовательного учреждения, ответ-
ственный за занесение информации о текущей успеваемости обучающихся в электронный 
журнал успеваемости. 

2.4. Обновление в электронном дневнике информации о текущей успеваемости 
обучающихся. 

2.4.1. Ответственный за обновление в электронном дневнике информации о теку-
щей успеваемости обучающихся выгружает обезличенные данные из электронного журна-
ла успеваемости в электронный дневник. 

2.4.2. Результат административной процедуры – обновление  информации о теку-
щей успеваемости обучающихся в электронном дневнике. 

Срок выполнения административной процедуры – не реже 
1 раза в неделю, за исключением каникулярного времени. 

Ответственное должностное лицо – работник образовательного учреждения, ответ-
ственный за обновление в электронном дневнике информации о текущей успеваемости 
обучающихся.   

2.5. Получение в электронном дневнике заявителями информации о текущей успе-
ваемости. 

2.5.1. Заявитель: 
- заходит на сайт электронного дневника, расположенный по адресу: 

http://dnevnik76.ru; 
- выбирает образовательное учреждение; 
- вводит выданные ему учётные записи; 
- получает информацию о текущей успеваемости обучающегося. 
2.5.2. Результат административной процедуры – получение  информации о текущей 

успеваемости обучающихся в электронном дневнике. 
Срок выполнения административной процедуры – в режиме реального времени. 

 
3. Формы контроля за исполнением Порядка 

 
3.1. Контроль за исполнением Порядка осуществляет департамент. 
Текущий контроль за организацией предоставления услуги осуществляют отделы 

надзорно-контрольной деятельности, общего образования путём проведения плановых 
проверок образовательных учреждений. 

3.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления услуги осуществляют руко-
водители образовательных учреждений. 

3.3. За нарушение положений Порядка к виновным должностным лицам применя-
ются меры ответственности в порядке, установленном законодательством Российской Фе-
дерации. 

3.4. Граждане, их объединения и организации могут контролировать предоставле-
ние услуги, получая информацию о ней по телефону, по письменным обращениям, по 
электронной почте, на странице департамента. 

 



 

6 
 

Приложение к Порядку предоставления в 
электронном виде услуги по предоставлению 
информации о текущей успеваемости обу-
чающегося в образовательном учреждении, 
ведению дневника и журнала успеваемости   

 
 

№ 
п/п Полное наименование учреждения Адрес Телефон 

  Дзержинский район   

1. Муниципальное образовательное учреждение гим-
назия № 2 

г.Ярославль, Ленинград-
ский пр-т,87 

55-07-33 

2. 
Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 5 
им.О.А.Варенцовой 

г.Ярославль, 
ул.Туманова, 10в 

53-83-95 

3. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 10 

г.Ярославль, 
ул.Туманова,18в 

53-82-25 

4. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 11 

г.Ярославль, 
ул.Громова, 10а 

55-40-33 

5. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 17 

г.Ярославль, Краснопе-
ревальский пер.,4 

57-97-35 

6. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 26 

г.Ярославль, 
ул.Блюхера, 74 

57-54-65 

7. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 27 

г.Ярославль, 
ул.Труфанова, 4 

56-96-94 

8. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 29 

г.Ярославль, Архангель-
ский пр-д, 13 

55-40-34 

9. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 34 

г.Ярославль, 
ул.Труфанова, 25а 

53-23-95 

10. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 39 

г.Ярославль, 
ул.Урицкого, 32а 

56-40-04 

11. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 55 

г.Ярославль, 
ул.Громова, 36 

56-39-26 

12. 
Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 56 

г.Ярославль, 
ул.Моторостроителей, 
10 

56-11-70 

13. 
Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 58 с углуб-
ленным изучением предметов естественно-
математического цикла 

г.Ярославль, 
ул.Труфанова, 21а 

53-31-11 

14. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 60 

г.Ярославль, 
ул.Б.Любимская, 71 

53-94-65 

15. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 62 

г.Ярославль, 
ул.Труфанова, 16 

55-06-26 

16. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 72 

г.Ярославль, 
ул.Е.Колесовой, 26 

55-02-83 

17. 
Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 80 с углуб-
ленным изучением английского языка 

г.Ярославль, 
ул.Е.Колесовой, 38 

56-35-88 

18. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 81 

г.Ярославль, 
ул.Блюхера, 32а 

55-04-95 

19. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 87 

г.Ярославль, Ленинград-
ский пр., 68а 

54-04-05 



 

7 
 

№ 
п/п Полное наименование учреждения Адрес Телефон 

20. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 90 

г.Ярославль, Ленинград-
ский пр., 64а 

53-69-77 

21. Муниципальное образовательное учреждение на-
чальная школа - детский сад № 115 

г.Ярославль, ул.Батова, 
9а 

56-34-38 

22. 
Муниципальное образовательное учреждение на-
чальная общеобразовательная школа "Женская 
гимназия" 

г.Ярославль, 
ул.Громова, 26а 

57-06-41 

23. 
Муниципальное образовательное учреждение спе-
циальная (коррекционная) общеобразовательная 
школа-интернат VIII вида № 82 

г.Ярославль, 
ул.Урицкого, 27а 

55-04-83 

24. Муниципальное оздоровительное образовательное 
учреждение санаторная школа-интернат № 10 

г.Ярославль, 
ул.Д.Бедного, 54 

53-95-65 

25. 
Муниципальное образовательное учреждение от-
крытая (сменная) общеобразовательная школа № 
95 

г.Ярославль, 
ул.Пионерская, 19 

55-97-74 

  Заволжский район   

1. Муниципальное образовательное учреждение гим-
назия № 3 

г.Ярославль, ул.Саукова, 
5 

24-66-07 

2. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная  школа № 2 

г.Ярославль, 
пр.Авиаторов, 84 

74-03-04 

3. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 41 

г.Ярославль, 
ул.Колышкина, 46 

38-55-61 

4. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная  школа № 46 

г.Ярославль, 
ул.Маяковского, 17а 

24-73-05 

5. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная  школа № 47 

г.Ярославль, 
ул.Клубная, 23 

24-92-06 

6. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 48 

г.Ярославль, 
ул.Папанина, 10а 

75-32-04 

7. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 50 

г.Ярославль, 
пр.Авиаторов, 37 

24-13-72 

8. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 51 

г.Ярославль, 
ул.Клубная, 62 

36-11-40 

9. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 52 

г.Ярославль, ул.Саукова, 
13 

74-91-52 

10. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 59 

г.Ярославль, 
ул.Орджоникидзе, 35а 

24-65-75 

11. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 67 

г.Ярославль, 
ул.Панфилова, 9а 

38-41-55 

12. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 69 

г.Ярославль, 
ул.Лебедева, 3а 

38-39-25 

13. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 77 

г.Ярославль, 
ул.Комарова, 1а 

38-21-55 

14. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 79 

г.Ярославль, Школьный 
пр-д, 13 

24-65-22 

15. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 83 

г.Ярославль, Школьный 
пр-д, 15 

24-88-16 

16. 
Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 84 с углуб-
ленным изучением английского языка 

г.Ярославль, пр-д Доб-
рохотова, 8 

24-01-65 

17. Муниципальное образовательное учреждение на-
чальная школа - детский сад № 191 

г.Ярославль, 
ул.Космонавтов, 26а 

74-19-77 



 

8 
 

№ 
п/п Полное наименование учреждения Адрес Телефон 

18. 
Муниципальное образовательное учреждение от-
крытая (сменная) общеобразовательная школа № 
97 

г.Ярославль, ст.Урочь,10  24-04-88 

19. 
Муниципальное оздоровительное образовательное 
учреждение санаторно-лесная школа 

Ярославская обл., Яро-
славский р-н, 
пос.Красный Бор, 38а 

75-97-85 

20. 
Муниципальное образовательное учреждение ве-
черняя (сменная) общеобразовательная школа № 16 
при ИТУ 

г.Ярославль, ул. Ко-
лышкина, д. 1а,  ФКУ 
ИК-8 

94-35-27 

21. 
Муниципальное образовательное учреждение ве-
черняя (сменная) общеобразовательная школа № 21 
при ИТУ 

г.Ярославль, 
ул.Хлебная, 12 

98-28-50 

 Кировский район   

1. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1 

г.Ярославль, ул.С.-
Щедрина, 75 

21-36-35 

2. 
Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 4 имени 
Н.А.Некрасова с углубленным изучением англий-
ского языка 

г.Ярославль, 
ул.Волкова, 5 

72-74-01 

3. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 7 

г.Ярославль, ул.Победы, 
46 

72-89-42 

4. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 25 

г.Ярославль, 
ул.Угличская, 27 

21-63-53 

5. 
Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 33 им. К. 
Маркса с углубленным изучением математики 

г.Ярославль, 
ул.Собинова,22 

72-69-39 

6. 
Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 42 
им.Николая Петровича Гусева с углубленным изу-
чением французского языка  

г.Ярославль, ул.С.-
Щедрина, 42а 

72-63-62 

7. 
Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная  школа № 43 им. 
А.С. Пушкина с углубленным изучением немецко-
го языка 

г.Ярославль, 
ул.Б.Октябрьская, 64а 

72-64-31 

8. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 49 

г.Ярославль, 
ул.Свободы, 77 

21-46-95 

9. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 70 

г.Ярославль, 
ул.Терешковой, 20 

30-55-00 

10. 
Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углублен-
ным изучением отдельных предметов «Провинци-
альный колледж» 

г.Ярославль, 
ул.Б.Октябрьская, 79 

48-60-54 

11. 
Муниципальное образовательное учреждение спе-
циальная (коррекционная) общеобразовательная 
школа-интернат № 1 

г.Ярославль, 
ул.Свердлова, 16а 

72-60-54 

  Красноперекопский район   

1. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 8 

г.Ярославль, 
ул.Бахвалова, 3 

21-73-23 

2. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 12 

г.Ярославль, 
ул.Курчатова, 8 

44-16-04 

3. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 13 

г.Ярославль, 
ул.Маланова,10г 

32-76-54 



 

9 
 

№ 
п/п Полное наименование учреждения Адрес Телефон 

4. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 15 

г.Ярославль, ул.Павлова, 
37 

31-13-75 

5. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 31 

г.Ярославль, 
ул.Нефтяников, 26 

31-05-35 

6. 
Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 32 имени 
В.В.Терешковой 

г.Ярославль, ул.Лесная, 
1 б 

45-03-91 

7. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная  школа № 40 

г.Ярославль, 
ул.Будкина, 11 

21-44-85 

8. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 53  

г.Ярославль, 
ул.Б.Федоровская, 62 

45-03-15 

9. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 75 

г.Ярославль, 
ул.Рыкачева, 1 

44-16-18 

10. Муниципальное образовательное учреждение ли-
цей № 86 

г.Ярославль, 
ул.Зелинского, 6 

47-04-56 

11. Муниципальное оздоровительное образовательное 
учреждение санаторная школа-интернат № 6 

г.Ярославль, ул.Лесная, 
5 

21-71-24 

12. 
Муниципальное образовательное учреждение от-
крытая (сменная) общеобразовательная школа № 
96 

г.Ярославль, ул.Стачек, 
57 

32-73-95 

  Ленинский район   

1. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 3 

г.Ярославль, ул.Жукова, 
7а 

72-28-50 

2. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 9 

г.Ярославль, ул.Чкалова, 
26 

72-28-11 

3. 
Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная  школа № 30 
г.Ярославля 

г.Ярославль, 
ул.Угличская, 60 

51-73-38 

4. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 36 

г.Ярославль, ул.Щапова, 
14 

73-82-86 

5. 
Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 37  с уг-
лубленным изучением английского языка 

г.Ярославль, 
ул.Советская, 66 

73-61-39 

6. 
Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная  школа № 44 
г.Ярославля 

г.Ярославль, ул.Победы, 
28 

25-08-95 

7. 
Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 57 
г.Ярославля 

г.Ярославль, 
ул.Советская, 71 

72-79-25 

8. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 71 

г.Ярославль, 
ул.Свердлова, 62 

73-87-20 

9. 
Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 74 имени 
Ю.А.Гагарина 

г.Ярославль, 
ул.Тургенева, 14 

73-55-75 

10. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 76 

г.Ярославль, 
ул.Автозаводская, 69д 

27-67-12 

11. Муниципальное образовательное учреждение на-
чальная школа – детский сад № 1 

г.Ярославль, пр.Ленина, 
46а 

73-51-32 

12. 
Муниципальное образовательное учреждение спе-
циальная (коррекционная) начальная школа – дет-
ский сад № 158 

г.Ярославль, 
ул.Добрынина, 25б,в 

51-70-38 



 

10 
 

№ 
п/п Полное наименование учреждения Адрес Телефон 

13. 
Муниципальное образовательное учреждение спе-
циальная (коррекционная) общеобразовательная 
школа № 38 

г.Ярославль, 
ул.Володарского, 60 

73-27-39 

14. 
Муниципальное образовательное учреждение спе-
циальная (коррекционная) общеобразовательная 
школа-интернат для слабослышащих и поздноог-
лохших детей 

г.Ярославль, ул.Чехова, 
4 

73-86-14 

15. 
Муниципальное образовательное учреждение от-
крытая (сменная) общеобразовательная школа № 
94 

г.Ярославль, 
ул.З.Космодемьянской, 
4а 

79-17-60 

 Фрунзенский район   

1. Муниципальное образовательное учреждение гим-
назия № 1 г.Ярославля 

г.Ярославль, пр-д Уша-
кова,11 

44-27-57 

2. 
Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 6 имени 
Подвойского 

г.Ярославль, 
пр.Подвойского, 11 

44-25-85 

3. 
Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 14 
им.Лататуева В.Н. 

г.Ярославль, ул.Гоголя, 
7 

44-25-73 

4. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 16 

г.Ярославль, 
ул.Туговская,11 

30-57-31 

5. 
Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 18 
г.Ярославля 

г.Ярославль, 
ул.Слепнева, 26 

44-03-72 

6. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 21 

г.Ярославль, 
ул.Ильинская,14 

46-22-73 

7. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 23 

г.Ярославль, 
ул.Светлая,36 

46-15-35 

8. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 28 

г.Ярославль, 
ул.Калинина, 35а 

44-38-94 

9. Муниципальное образовательное учреждение ос-
новная общеобразовательная школа № 35 

г.Ярославль, 
ул.Кривова, 4 

44-19-25 

10. Муниципальное образовательное учреждение на-
чальная общеобразовательная школа № 61 

г.Ярославль, 
пос.Прибрежный, 18а 

46-94-58 

11. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 66 

г.Ярославль, Суздаль-
ское ш., 15 

44-66-65 

12. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная  школа № 68 

г.Ярославль, 
ул.Калинина, 37а 

45-68-76 

13. Муниципальное образовательное учреждение ос-
новная общеобразовательная школа № 73 

г.Ярославль, Индустри-
альный пер., 10 

46-72-48 

14. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 78 

г.Ярославль, 
ул.Пирогова, 12 

41-29-60 

15. 
Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 88 
г.Ярославля 

г.Ярославль, 
ул.Звездная, 11 

46-88-17 

16. Муниципальное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 89 

г.Ярославль, пр-т Фрун-
зе, 75а 

46-22-14 

17. Муниципальное образовательное учреждение на-
чальная школа – детский сад № 99 

г.Ярославль, 
ул.Лебедевская, 26 

46-47-78 

18. 
Муниципальное образовательное учреждение спе-
циальная (коррекционная) общеобразовательная 
школа № 45 

г.Ярославль, ул.2-ая По-
лянская, 25 

72-85-20 

 


